
ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  1 | 7 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
NUMERO  76 
 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE APS PIAZZA VIVA PER 
ORGANIZZAZIONE TORNEO INTERNAZIONALE DI CALCIO EUSALP – QUINTA 
EDIZIONE 14-18 GIUGNO 2023. 

 
  

L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di dicembre, 
ad ore 20.00 presso la sede consortile in via Oreste Baratieri n.11 in 
Borgo Chiese a seguito di regolare convocazione in seduta privata ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, dello Statuto consorziale ed in applicazione 
di quanto previsto dall’art. 3 delle Norme sullo svolgimento di riunioni 
collegiali in modalità di videoconferenza e relative riprese audio-visive, 
il Consiglio Direttivo si è riunito in modalità mista 

Sono presenti i signori: 

 
in 

presenza da remoto 
CORTELLA CLAUDIO - Presidente X  
POLETTI MICHELE-Vicepresidente  X 
AMISTADI ANDREA - Consigliere X  

 
Assiste il Direttore consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del direttore, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Claudio Cortella 
assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto 
del Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 

 

 

Referto di 
pubblicazione 
 
Il presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
20.12.2023 
all’albo 
telematico del 
Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 
della   
L.R.03.05.2018 
n.2 dove 
rimarrà in 
pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 
 
 
 
 



ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  2 | 7 
 

Illustra il punto all’ordine del giorno il presidente Claudio Cortella. 

 

VISTO l’art. 2 dello Statuto del Consorzio, che nel fissare gli scopi consortili incentiva ogni 

iniziativa o attività diretta a contribuire al progresso economico e sociale, culturale, turistico 

e produttivo della popolazione e del territorio del B.I.M. del Chiese; 

PRESO ATTO che con deliberazione dell'Assemblea n.5 del 29.04.2022 è stato approvato 

il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale, il quale 

disciplina le modalità e le condizioni da rispettare per l’ammissione e la concessione di 

contributi a favore degli enti e delle associazioni indicati nell’art. 5 dello stesso Regolamento; 

ASSODATO che tale Regolamento è pubblicato sul sito web del Consorzio, consultabile da 

parte di tutti gli interessati; 

RICORDATO che il Consorzio, nel perseguimento dei fini statutari sopraccitati, concede 

contributi ad associazioni, comitati e gruppi che operano nella Valle del Chiese, al fine di 

una promozione civile, sociale, sportiva, economica e culturale delle comunità coinvolte e a 

tale scopo predispone annualmente adeguata dotazione finanziaria; 

 

L’ ASSOCIAZIONE Piazza Via Aps, ha sede in Tione di Trento, ed è organizzata in forma 

di Associazione di Promozione Sociale, il cui scopo  è  il perseguimento senza scopo di 

lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività 

di interesse generale a favore di associati, loro familiari o di terzi, senza finalità di lucro e 

nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati”. 

CON NOTA prot. 818 del 01.06.2023 l’associazione Piazza Viva APS aveva presentato 

regolare domanda di contribuzione al Consorzio BIM Chiese per l’assegnazione di un 

contributo di € 5.000,00 a titolo di sostegno dell’organizzazione dell’iniziativa “Torneo 

Internazionale di calcio Eusalop – 5^ edizione – 14-18 giugno 2023, per rappresentative 

regionali maschili, domanda presentata anche al Consorzio BIM Sarca; 

SULLA BASE DI accordi raggiunti tra i due consorzi BIM Sarca e BIM Chiese,  

EVIDENZIATA l’importanza della promozione dello sport legato anche ad un’iniziativa 

culturale e di promozione del territorio attraverso il quale far vedere alle nuove generazioni 

che anche a livello e nelle zone di montagna si possono attivare esperienze dal forte 

significato simbolico del ‘possibile’ generando quell’incontro privato-pubblico da molti 

auspicato ma poche volte attuato. 

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del sopra citato regolamento permette di attribuire 



ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  3 | 7 
 

contributi economici a favore di enti pubblici o di soggetti che abbiano la sede all’esterno 

del territorio di competenza del Consorzio BIM Chiese, a condizione che i progetti, le 

iniziative, gli eventi per i quali è richiesto il contributo assicurino ricadute positive nel 

territorio del Bim in termini di ritorno economico o di immagine per l’intero territorio del 

Consorzio ed ove la partecipazione del Consorzio assuma rilevanza sotto il profilo dei 

valori sociali, morali, culturali, economici; 

Appurato inoltre che l’art. 3bis, comma 2, prevede la facoltà di stipulare convenzioni o 

aderire ad accordi con altri enti pubblici territoriali finalizzati al perseguimento di un 

interesse pubblico coerente con le finalità previste dallo statuto consortile; 

Vista la deliberazione n. 34 dd. 14.09.2023 del Consorzio Bim del Sarca con la quale si 

assegnava a tale iniziativa il contributo della somma di  Euro 4.000 si ritiene di accogliere, 

per quanto sopra illustrato, la domanda di intervento finanziario a concorso del 

finanziamento delle spese di organizzazione della manifestazione per Euro 5.000,00,  

Ritenuto doveroso stabilire che la liquidazione del contributo sarà subordinato alla 

rendicontazione delle spese ammissibili effettivamente sostenute, con rideterminazione 

dell’importo del contributo spettante, qualora le spese ammissibili documentate 

risultassero inferiori all’importo del contributo inizialmente assegnato;  

Riscontrata la rilevanza sovracomunale dell’iniziativa oggetto di esame, il cui svolgimento 

anche sul territorio della Valle del Chiese, produce un indubbio beneficio in termini di 

ricadute di presenze sul territorio medesimo, a beneficio delle attività commerciali e del 

terzo settore, capace di creare vitalità ed intrattenimento per la vita comunitaria dei comuni 

coinvolti; 

VISTA la richiesta di contributo per il finanziamento della medesima iniziativa ns prot. 818 

dd. 01.06.2024 con la quale l’associazione APS piazza Viva chiedeva la compartecipazione 

del Consorzio Bim Chiese alla spesa per Euro 5.000,00; 

VERIFICATA la disponibilità del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 

2023, al capitolo di spesa n. 2220, p.f. 1.04.02.05, missione 7 programma 1, dotato di 

idoneo e sufficiente stanziamento per far fronte alla spesa complessiva pari a complessivi 

€ 5.000,00;  

EVIDENZIATO che, ravvisandosi la necessità di provvedere tempestivamente 

all’approvazione della concessione del  contributo si propone di attribuire alla presente 

deliberazione carattere di urgenza e pertanto di esprimere una separata votazione per 



ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  4 | 7 
 

alzata di mano, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali 

(C.E.L.); 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- udita la relazione; 

- visto lo Statuto Consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 

13 di data 26.03.2021; 

- visto il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 

approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 23 dd. 17.03.2023, immediatamente 

eseguibile; 

- visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 approvato con la 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 dd. 04.04.2023, esecutiva, con cui sono 

stati attribuiti i compiti e le responsabilità alle varie strutture in materia di gestione 

dell’attività del Consorzio ed individuati gli atti amministrativi devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei Servizi; 

- visto il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025 

approvato con la deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 24 dd. 11.04.2023; 

- visto il Decreto Presidenziale n. 37 dd. 07.04.2023 di nomina dei Responsabili dei 

Servizi;  

- Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 25 dd. 28.12.2022; 

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- constatato che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo 

esecutivo del Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. 

h), su ogni altra competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed 

all’apparato amministrativo, e pertanto ad esso si estendono le competenze di cui 

all’art. 53 del CEL;  

- accertata la valenza culturale dell’iniziativa in oggetto; 

- acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal direttore consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 



ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  5 | 7 
 

- acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 

Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

Tutto ciò premesso e considerato, 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal 

Presidente della seduta 

D E L I B E R A 

1. Di concedere, per le ragioni suesposte qui interamente richiamate e confermate, 

all’Associazione di Promozione Sociale Piazza Viva con sede in Tione di Trento, C.F. e 

P.I. 01884120229 il contributo di Euro 5.000,00 a titolo di sostegno alla manifestazione 

“TORNEO DI CALCIO “EUSALP” per rappresentative regionali maschili under 16 

quinata edizione tenutosi dal 14 al 18 giugno 2023; 

 
2. Di dare atto nel bilancio di previsione 2023-2025 di questo Consorzio, esercizio 

finanziario 2023, al capitolo di spesa n. 2220, missione 7, programma 1, piano 

finanziario 1.04.02.05, sussiste la disponibilità per l’imputazione della spesa prevista a 

carico di questo Consorzio BIM, quantificata in € 5.000,00.=, con imputazione, in base 

al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 

D.lgs. n. 118/2011, all’anno 2023; 

3. Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà nel rispetto di quanto previsto dal 

regolamento contributi vigente, previa rendicontazione delle spese ammissibili 

effettivamente sostenute, Se dal rendiconto emerge un disavanzo inferiore a quello 

preventivato, il contributo viene ridotto proporzionalmente. 

 

4. Di demandare al servizio competente l’esecuzione della presente deliberazione, ivi 

compresa l’adozione del relativo impegno di spesa; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione di Promozione 

Sociale Piazza Viva; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento con voti unanimi favorevoli, viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ravvisandosi la necessità di provvedere entro 
fine anno al formale completamento dell’iter amministrativo, con voto espresso in 
separata votazione per alzata di mano, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, 
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.); 

 



ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  6 | 7 
 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

 ricorso al Consiglio Direttivo del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, ult.c., della L.R. 02/2018. 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

(gli ultimi due alternativi tra essi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 
 

                               
D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 7 6  / 2 0 2 3  d d . 1 9 . 1 2 . 2 0 2 3   a g .  7 | 7 
 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 
Lì, 19.12.2023 
 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella           
                                              
IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

                                                             
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione  
diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 
è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 
approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 
Lì, 20.12.2023 
 
IL DIRETTORE - Lara Fioroni 
  

 
 


		2023-12-27T10:30:41+0100


		2023-12-27T11:16:07+0100
	LARA FIORONI


		2023-12-27T11:16:07+0100
	LARA FIORONI




